



CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE

EMPRESA 01:	F A B RODRIGUES COMERCIO	CNPJ: 32.026.475/0001-43
EMPRESA 02:	Y L ALMEIDA COMERCIO E SERVICOS	CNPJ: 32.225.256/0001-83
EMPRESA 03:	AAJ COMERCIO E SERVICOS LTDA	CNPJ: 30.371.521/0001-16

MAPA DE PESQUISA DE PREÇOS

Item	Descrição	QTD. ESTIMADA	EMPRESA 01		EMPRESA 02		EMPRESA 03		PREÇO MÉDIO	
			PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	PREÇO MÉDIO TOTAL R\$
LOTE I										
1	AÇÚCAR REFINADO DE BOA QUALIDADE, EM FORMA CRISTALIZADA, DE GRÃOS UNIFORMES E TRANSPARENTES, CONTENDO NO MÍNIMO 99,3% DE CARBOIDRATO POR PORÇÃO, DEVERÁ SER FABRICADO DE CANA DE AÇÚCAR LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO, EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 01 KG, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	400	R\$7,82	R\$2.868,00	R\$4,17	R\$1.668,00	R\$6,81	R\$2.724,00	R\$6,77	R\$2.706,67
2	CAFÉ MÓIDO TRADICIONAL COM REGISTRO NA ABC DE BOA QUALIDADE, TORRADO E MÓIDO, PÓ HOMOGÊNEO, COM SELO DE PUREZA, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, DE PALHA OU FOLHAS TORRADA, EMBALAGEM DUPLA, SENDO A PRIMEIRA EM CADA PROTETORA DE PAPELÃO E A SEGUNDA EM EMBALAGEM A VÁCUO LAMINADA, TORRAÇÃO ESCURA, SEM GLÚTEN E SEM GORDURA SATURADA, EM EMBALAGEM COM 500 GRAMAS DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	400	R\$9,80	R\$3.800,00	R\$6,23	R\$2.492,00	R\$8,73	R\$3.492,00	R\$8,67	R\$3.468,33
3	LEITE EM PÓ, INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL, APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICAMENTE ADEQUADOS, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS, APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO, ODORE E SABOR, AGRADÁVEL, NÃO RAPOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUIDO, AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL, LACRADO CONTENDO 200 G, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	300	R\$9,90	R\$2.870,00	R\$9,12	R\$2.736,00	R\$9,80	R\$2.880,00	R\$9,54	R\$2.862,00
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER: O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL-COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLEPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, EMBALAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS CONTENDO 4000 (4X1), A PORÇÃO (300) DEVE CONTER NO MÁXIMO 230MG DE SÓDIO, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	200	R\$7,29	R\$1.458,00	R\$6,72	R\$1.344,00	R\$7,87	R\$1.574,00	R\$7,83	R\$1.495,33
5	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 4000 DE BOA QUALIDADE, SEM RECHEIO, O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL-COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLEPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, EMBALAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS CONTENDO 4000 (4X1), A PORÇÃO (300) DEVE CONTER NO MÁXIMO 120 MG DE SÓDIO, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	200	R\$6,80	R\$1.360,00	R\$7,36	R\$1.472,00	R\$7,77	R\$1.554,00	R\$7,72	R\$1.344,00
6	MARGARINA VEGETAL: COM NO MÍNIMO LÍPIDIOS DE 80%, COM SAL, A PORÇÃO DE 100 (01 COLHER DE SOPA) DEVE CONTER NO MÁXIMO 80 MG DE SÓDIO, EMBALAGEM PRIMARIA: PLÁSTICA CONTENDO 500G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	80	R\$6,80	R\$544,00	R\$6,39	R\$511,20	R\$6,67	R\$533,60	R\$6,64	R\$548,80
LOTE II										
7	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO PCT C/ 60 UNID	100	R\$17,10	R\$1.710,00	R\$15,76	R\$1.576,00	R\$16,88	R\$1.688,00	R\$16,46	R\$1.646,33
8	COPO DESCARTÁVEL DE 300ML, SEM TAMPAS - PCT C/150 UNID	300	R\$7,38	R\$2.214,00	R\$6,80	R\$2.040,00	R\$7,16	R\$2.148,00	R\$7,11	R\$2.134,00
9	COPO DESCARTÁVEL DE 60 ML SEM TAMPAS - PCT C/ 100 UNID P/ CAFE	200	R\$4,77	R\$1.192,00	R\$4,46	R\$892,00	R\$4,63	R\$926,00	R\$4,60	R\$920,00
10	COPO DESCARTÁVEL EM PVC 180ML, PCT C/ 100 UNID	500	R\$7,11	R\$3.555,00	R\$6,64	R\$3.320,00	R\$6,98	R\$3.490,00	R\$6,85	R\$3.415,33
11	COADOR MULTIFUNÇÃO TIPO BRUTA C/ 15 CM DE DIÂMETRO E 20 CM DE FUNDO, EM TECIDO DE ALGODÃO ALVEJADO.	30	R\$11,50	R\$345,00	R\$12,46	R\$373,80	R\$13,18	R\$395,40	R\$12,02	R\$360,50
12	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO PCT C/10 UNIDADES	250	R\$17,76	R\$4.440,00	R\$16,86	R\$4.215,00	R\$18,88	R\$4.720,00	R\$18,56	R\$4.640,00
13	PRATO DESCARTÁVEL RASO GRANDE PCT C/10 UNIDADES	150	R\$14,00	R\$2.100,00	R\$12,96	R\$1.944,00	R\$13,84	R\$2.076,00	R\$13,28	R\$1.992,00
14	GUARDANAPOS DE PAPEL 14X14 PCT COM 200 FOLHAS	200	R\$14,90	R\$2.980,00	R\$13,43	R\$2.686,00	R\$14,82	R\$2.964,00	R\$13,71	R\$2.742,67
15	BACIA PLÁSTICA 15L	10	R\$24,29	R\$242,90	R\$24,92	R\$249,20	R\$25,27	R\$252,70	R\$24,81	R\$248,10
16	BALDE PLÁSTICO 10L	10	R\$19,80	R\$198,00	R\$18,25	R\$182,50	R\$19,21	R\$192,10	R\$19,09	R\$190,90
17	BALDE PLÁSTICO 20L	10	R\$17,10	R\$171,00	R\$16,78	R\$167,80	R\$17,29	R\$172,90	R\$17,06	R\$170,60
18	BALDE PLÁSTICO 30L C/ TAMPAS	10	R\$24,40	R\$244,00	R\$23,54	R\$235,40	R\$24,84	R\$248,40	R\$24,26	R\$242,60
19	BALDE PLÁSTICO 15L C/ TALÇA PLÁSTICA	10	R\$23,58	R\$235,80	R\$22,74	R\$227,40	R\$23,87	R\$238,70	R\$23,39	R\$233,90
20	COLETOR P/ COPOS DE ÁGUA E CAFÉ; MEIA LUIA OU 2 TUBOS	10	R\$81,30	R\$813,00	R\$80,33	R\$803,30	R\$81,39	R\$813,90	R\$81,00	R\$810,00
21	GARRAFA TÉRMICA INOX PARA CAFÉ 2L	25	R\$61,20	R\$1.530,00	R\$56,39	R\$1.409,75	R\$60,29	R\$1.507,25	R\$59,28	R\$1.478,50
22	FACA 12" C/4	5	R\$16,20	R\$81,00	R\$15,82	R\$79,10	R\$16,71	R\$83,55	R\$16,43	R\$82,15
23	CAIXA DE FÓSFOROS - 10 CX C/ 40 UNID PAUZO	10	R\$11,70	R\$117,00	R\$10,78	R\$107,80	R\$11,21	R\$112,10	R\$11,29	R\$112,90
LOTE III										
24	GALÃO DE ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS	450	R\$8,00	R\$3.600,00	R\$7,37	R\$3.316,50	R\$7,78	R\$3.492,00	R\$7,78	R\$3.492,00
25	ÁGUA MINERAL DE 600ML (PACOTE COM 6 UNIDADES)	250	R\$7,00	R\$1.750,00	R\$6,45	R\$1.612,50	R\$6,79	R\$1.697,50	R\$6,71	R\$1.678,67
26	ÁGUA MINERAL DE 600ML COM GÁS (PACOTE COM 6 UNIDADES)	200	R\$7,94	R\$1.588,00	R\$7,82	R\$1.564,00	R\$7,28	R\$1.456,00	R\$7,73	R\$1.544,67
27	ÁGUA MINERAL DE 300ML (PACOTE COM 12 UNIDADES)	250	R\$11,80	R\$2.950,00	R\$11,82	R\$2.955,00	R\$11,93	R\$2.982,50	R\$11,86	R\$2.966,17
28	ÁGUA MINERAL DE 300ML COM GÁS (PACOTE COM 12 UNIDADES)	700	R\$16,58	R\$11.606,00	R\$15,21	R\$10.647,00	R\$16,81	R\$11.760,00	R\$16,07	R\$11.251,67
29	ÁGUA MINERAL DE 200ML (CADA COM 48 COPOS)	250	R\$12,00	R\$3.000,00	R\$10,99	R\$2.747,50	R\$11,04	R\$2.760,00	R\$11,00	R\$2.751,67
30	SACO DE DOLO DE 2KG	200	R\$10,63	R\$2.126,00	R\$9,77	R\$1.954,00	R\$10,23	R\$2.046,00	R\$10,11	R\$2.022,33
TOTAL GERAL				R\$59.536,50		R\$54.884,80		R\$67.771,50		R\$57.404,30

Nuncupação:

Nelma Maria Silva Bezerra
Secretária Geral



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Ref.: Processo Administrativo nº 003/2024 – CMMN

A Câmara Municipal, iniciou o Processo Administrativo nº 003/2024 – CMMN, cujo objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de material de consumo (gêneros alimentícios, copa e cozinha), visando atender às necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA.

O mapa comparativo de preços foi feito utilizando os preços das fontes obtidas, conforme consta a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FONTE	VALOR TOTAL MENSAL (R\$)
01	fornecimento de material de expediente, visando atender às necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA.	10	Ofício nº 011/2024 e Anexo I, empresa Y L L ALMEIDA COMERCIO E SERVIÇOS;	54.984,85
			Ofício nº 012/2024 e Anexo I, datado de 05/02/2024, empresa F A S RODRIGUES COMERCIO;	59.556,50
			Ofício nº 013/2024 e Anexo I, empresa J M J COMERCIO E SERVIÇOS LTDA;	57.771,55
			Preço médio / Pesquisa de mercado	57.404,30

Miranda do Norte (MA), 27 de fevereiro de 2024.


Nelma Maria Silva Bezera
Secretária da Câmara